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A D M I N I S T R A C I Ó N  L O C A L

Número 0430/25

AYUNTAMIENTO DE NAVARREVISCA

A n u n c i o

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público 
queda automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional de esta 
entidad sobre la ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACIÓN 
DE TERRENOS DE USO PÚBLICO, aprobado en la fecha de 28 de diciembre de 2024, 
cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo.

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACIÓN DE 
TERRENOS DE USO PÚBLICO.

Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA

En uso de las facultades concedidas por los artículo 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de 
conformidad con lo previsto en los artículos 15 y siguientes y el Titulo II del texto refundido de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, se establece la Tasa por ocupación de terrenos de uso público por mesas y 
sillas con finalidad lucrativa, que se regirá por la presente ordenanza fiscal.

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE

Constituye el hecho imponible de la Tasa por ocupación de terrenos de uso público por 
mesas, sillas, veladores, tribunas, tablados, toldos, marquesinas, sombrillas, separadores, 
barbacoas y otros elementos auxiliares, así como cualesquiera otros elementos de 
naturaleza análoga y la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio 
público local tal como determina el artículo 20.3 de la Ley 39/1988, redactado conforme a 
la Ley 25/1998 de 13 de julio.

Artículo 3. SUJETO PASIVO

Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas 
y jurídicas así como las entidades a que se refiere el articulo 33.4 de la Ley General 
Tributaria a cuyo favor se otorguen licencias o quienes se beneficien del aprovechamiento 
si se procedió sin la oportuna autorización.

Artículo 4. RESPONSABLES

1.-	Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las 
personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General 
Tributaria.
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2.-	Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los 
síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en 
general, en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la Ley General 
Tributaria.

Artículo 5. DEVENGO

Se devengará la Tasa y nace la obligación de contribuir por el otorgamiento de la 
licencia para ocupar la vía pública o desde el momento en que se inicie la ocupación si se 
procedió sin la oportuna autorización.

Artículo 6. TARIFA

1.	 La cuota tributaria consistirá en la cantidad resultante de la aplicación de las tarifas 
contenidas en el número siguiente.

2.	 Se establece la modalidad de tarifa por temporada durante el periodo de enero a 
diciembre.

–	� Por cada mesa con cuatro sillas y una ocupación aproximada de 4 m² de superficie: 
30,00€/ temporada (del 01/01 al 31/12).

–	� Por cada estufa de gas, queroseno, radiación u otros: 30€/ temporada

3.	 Normas de aplicación de las tarifas:

Las tarifas por temporada serán irreducibles y se devengarán aunque el aprovechamiento 
no tenga lugar en la totalidad de los días.

Artículo 7. NORMAS DE GESTION

1.-	Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidará por cada 
aprovechamiento solicitado o realizado y autorizado.

2.-	Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos 
regulados en esta ordenanza deberán solicitar previamente la correspondiente licencia, 
abonando el pago del ingreso en la Tesorería Municipal y formulando declaración en la 
que conste la superficie y/o unidades del aprovechamiento y los elementos a instalar y 
distribución de los mismos reflejado en plano a escala.

3.-	Los servicios del Ayuntamiento comprobarán e investigarán las declaraciones 
formuladas por los interesados concediéndose las autorizaciones de no encontrar 
diferencias con las peticiones de licencia; si se dieran diferencias se notificarán las mismas 
a los interesados y se girarán en su caso las liquidaciones complementarias que procedan, 
concediéndose las autorizaciones una vez subsanadas las diferencias por los interesados, 
y en su caso realizados los ingresos complementarios que correspondan.

4.-	En caso de denegarse las autorizaciones los interesados podrán solicitar a este 
Ayuntamiento la devolución del importe ingresado.

5.-	No se consentirá la ocupación de la vía pública hasta que se haya abonado la 
liquidación y se haya obtenido la correspondiente licencia por los interesados. El 
incumplimiento de este mandato podrá dar lugar a la no concesión de la licencia sin 
perjuicio del pago del precio de la tasa y las sanciones y recargos que procedan.
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6. En nuevas concesiones el pago de la tasa será el correspondiente al año en curso, 
sin hacer reducción de la misma proporcional al periodo del año en el que se incorpora.

7.-	Las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán ser cedidas o 
subarrendadas a terceros. El incumplimiento de este mandato dará lugar a la anulación de 
la licencia.

8.-	En el caso de que, una vez concedida la correspondiente autorización, la ocupación 
de la terraza se viese reducida como consecuencia de actividades de carácter municipal o 
de nuevas autorizaciones administrativas ya sea para la ejecución de obra o de cualquier 
otra índole y el Ayuntamiento no le proporcionase ubicación alternativa, si excediese de un 
periodo ininterrumpido de quince días, el obligado al pago tendrá derecho a la disminución 
proporcional del precio de la terraza como consecuencia de la perturbación del normal uso 
y disfrute de la autorización para la ocupación de la vía pública.

9.	 Diariamente se deberán recoger todos los elementos autorizados (salvo los de 
carácter fijo) de tal forma que la vía pública quede libre pudiéndose apilar y adosar a su 
fachada para que no moleste a viandantes ni a terceros en caso contrario o por simples 
razones estéticas el Ayuntamiento puede obligar a los beneficiarios a que se introduzcan 
en su negocio o desaparezcan de la vía pública.

10.	El Ayuntamiento podrá suspender o limitar el uso del dominio público que se regula 
en esta ordenanza por la realización puntual de espectáculos u otros eventos culturales o 
deportivos que sean organizados por el Ayuntamiento sin derecho a la tasa.

11.	El horario de las terrazas está vinculado a la actividad autorizada y el horario 
permitido en la legislación autonómica vigente (actualmente Orden IYJ/689/2012, de 12 
de mayo... por la que se determina el horario de los espectáculos públicos y actividades 
recreativas que se desarrollen en los establecimientos públicos, instalaciones y espacios 
abiertos de la Comunidad de Castilla y León).

Artículo 8. DEVENGO

1.- La obligación del pago de la tasa, regulado en esta ordenanza nace:

A)	� Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos de la vía pública en el 
momento de solicitar la correspondiente licencia.

B)	� Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autorizados y prorrogados el 
durante el mes de septiembre del año en curso.

2.-	El pago de la tasa se realizará:

A)	� Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos por ingreso directo en la 
Tesorería Municipal antes de retirar la correspondiente licencia.

B)	� Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autorizados y prorrogados, 
una vez incluidos en los padrones de tasas, en las fechas que se anunciarán 
oportunamente.

Artículo 9. EXENCIONES.

El Ayuntamiento de Navarrevisca podrá proponer exenciones a la tasa por motivo 
justificado y argumentado a las concesiones anuales.
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Artículo 10. INFRACCIONES

1. Se tipifican como infracciones leves las siguientes:

a)	� La instalación de mesas, sillas, sombrillas y toldos en las zonas de dominio público 
sin la autorización requerida, cuando pueda ser objeto de legalización posterior.

b)	� El incumplimiento de alguna de las prescripciones impuestas en la autorización 
otorgada.

c)	 La no retirada de la terraza dentro del horario autorizado.

d)	� El uso de la vía pública como almacén o depósito del mobiliario.

e)	� Las acciones u omisiones con inobservancia o vulneración de las prescripciones 
establecidas en esta ordenanza y no tipificadas en la misma como infracciones 
graves o muy graves.

2. Se tipifican como infracciones graves las siguientes:

a)	 La puesta en funcionamiento de aparatos prohibidos en esta Ordenanza.

b)	� No prestar la colaboración necesaria para facilitar a vehículos autorizados o de 
servicios de urgencia la circulación por la vía en que se realiza la ocupación.

c)	� La instalación de mesas, sillas, sombrillas y toldos en las zonas de dominio público 
sin la autorización requerida, cuando no pueda ser objeto de autorización.

d)	� La reiteración o reincidencia la comisión de una misma infracción leve más de dos 
veces dentro de un periodo de 4 meses.

2. Se tipifican como infracciones graves las siguientes:

a)	� Las instalaciones de mesas, sillas, sombrillas y toldos en las zonas de dominio 
público no autorizable que origine situaciones de riesgo grave para la seguridad vial.

b)	 Las calificadas como graves cuando exista reincidencia.

Artículo 11. SANCIONES.

1.-Las faltas leves se sancionarán con multa de 750,00 € o apercibimiento.

2.- Las faltas graves se sancionarán con:

–	� Multa de 750,01 euros a 1.500,00 euros.

–	� Suspensión temporal de la autorización, de 1 a 4 meses, en caso de reiteración de 
faltas graves, sin derecho a la devolución de la tasa abonada que se corresponda 
con el período de suspensión, y sin posibilidad de solicitar una nueva autorización 
en dicho periodo.

3.- Las muy graves se sancionarán con:

–	� Multa de 1.500,01 euros, a 3.000,00 euros.

–	� Revocación definitiva de la autorización por el período que se haya solicitado, sin 
posibilidad de solicitar una nueva autorización durante el mismo año y sin derecho 
a la devolución de la tasa abonada por el período que reste hasta su finalización.
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4. Para determinar la cuantía o naturaleza de la sanción que ha de imponerse se 
atenderá a los siguientes criterios:

–	� La naturaleza de la infracción.

–	� Trastorno producido.

–	� El grado de intencionalidad.

–	� La reincidencia en la comisión de infracciones.

–	� La reiteración, aún no sancionada previamente, en la comisión de la misma 
infracción.

_Así mismo y al margen de la sanción que en cada caso corresponda, la Administración 
municipal ordenará, en su caso, la retirada de los elementos e instalaciones con restitución 
al estado anterior a la comisión de la infracción.

Las órdenes de retirada deberán ser cumplidas por los titulares de la licencia en un 
plazo máximo de veinticuatro horas.

ARTÍCULO 12. PROCEDIMIENTO SANCIONADOR

1.	 Para imponer sanciones a las infracciones previstas en la presente ordenanza 
deberá seguirse el procedimiento sancionador regulado en la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y el título XI de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.

2.	 Las infracciones a los preceptos de esta ordenanza serán sancionadas por el Alcalde 
a propuesta de los servicios competentes, quienes instruirán los oportunos expedientes.

3.	 Serán responsables de las infracciones a las normas de esta ordenanza los titulares 
de las autorizaciones, estén o no presentes en el momento de la infracción.

ARTÍCULO 13. MEDIDAS CAUTELARES

1.	 Las medidas cautelares que se pueden adoptar para exigir el cumplimiento de la 
presente Ordenanza consistirán en la retirada del mobiliario y demás elementos de la 
terraza en los supuestos establecidos, así como su depósito en dependencias municipales.

2.	 El órgano competente para iniciar el procedimiento sancionador, por propia iniciativa 
o a propuesta del instructor , podrá adoptar motivadamente las medidas cautelares de 
carácter provisional que sean necesarias para asegurar la eficacia de la resolución final 
que pudiera recaer.

3.	 Las medidas cautelares durarán el tiempo estrictamente necesario y deberán ser 
objeto de ratificación o levantamiento dentro de los diez días siguientes al acuerdo de 
iniciación.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Provincia y será de aplicación a partir del día 1 de enero de 2025, 
permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.”
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Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de CASTILLA Y LEÓN con 
sede en Burgos, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente a la publicación 
del presente anuncio, de conformidad con el articulo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Navarrevisca, 19 de febrero de 2025.

La Alcaldesa, Leticia Sánchez del Río.


